关于2016年度市产业前瞻与共性关键技术
项目指南征求意见的通知

各辖市（区）科技局、财政局，镇江新区经发局、财政局，镇江国家高新区，市有关单位：

   为组织好2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目，我处草拟了2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目申报指南，现向各单位征求意见。请于5月16日下午下班前反馈修改意见和建议（联系人：周丽丽、梁鹏飞，联系电话：80822815、80822812，电子邮箱：kj84425577@163.com）。
                    镇江市科技局高新处
                     2016年5月12日

关于印发《2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目申报指南》及组织申报项目的通知（征求意见稿）
各辖市（区）科技局、财政局，镇江新区经发局、财政局，镇江国家高新区，市有关单位：

为贯彻落实市委六届十一次全会精神，加快推进我市苏南国家自主创新示范区建设， 2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目将围绕《中国制造2025镇江行动纲要》确定的九大产业技术需求，着力解决事关产业核心竞争力的前瞻与重大共性关键技术研发，在若干重要领域突破一批核心技术，支撑和引领产业发展。现将《2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目申报指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：

一、支持重点

1、加强战略高技术前瞻部署。围绕我市高新技术产业发展重点领域和全市产业转型升级需求，按照产业链和创新链融合路径，重点支持智能装备、特种船舶与海洋工程装备等产业领域，集成各类创新要素进行重大科技攻关，攻克一批制约我市产业发展的关键共性技术，取得一批核心自主知识产权，抢占高新技术产业发展制高点，形成产业发展优势。

2、优化区域产业创新布局。形成我市苏南国家自主创新示范区“一区多园”创新发展格局，引导高新区以及科技产业园等科技园区，加强特色产业培育，开展前瞻性技术部署，培育创新型产业集群。引导创新型试点区（市）围绕主导产业，突破产业核心技术，形成“一区一主导产业”布局。引导创新型试点乡镇围绕特色产业，加强共性关键技术研发，形成“一镇一特色产业”布局。
3、提升创新载体孵化育成能力。以省级以上科技企业孵化器、众创空间等创新创业载体为主体，重点支持创新载体内科技型企业，组织实施围绕新技术研制、新产品开发、新业态创造和新模式创新为方向的新兴产业项目，放大创新载体的集聚效应，提升孵化育成功能。

二、申报条件

1、项目符合本计划定位要求，具有明确的研发内容和较强的前瞻性，目标产品具有战略性和产业带动性，能推动相关新兴产业实现重大技术突破。

2、项目具有较好的前期研发基础，创新点较突出，在本行业、本领域具有较强的代表性。申报项目负责人及团队具有较高的学术水平和创新能力。
3、申报单位为市内注册的具有独立法人资格的企业，产权清晰、资产经营状况良好，近年内须有有效授权专利，具备实施项目所需的自筹资金能力和其他保障条件。
4、项目成果具有自主知识产权和可预见的产业化前景，成果形式以样品、样机为主。在项目完成时，电子信息类项目须完成样机系统，新材料类项目须完成小试，先进制造类项目须完成产品样机等。项目完成时需形成发明专利申请或授权。
5、市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目对不符合节能减排导向的项目、规模化量产与产业化项目、无实质创新研究内容项目和一般性技术应用与推广项目均不予受理。
三、组织方式

本年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目按照重点项目、一般项目两类组织实施。由各辖市（区）科技局、镇江新区经发局等项目主管部门负责组织申报。

1、重点项目组织方式。重大项目围绕智能装备、特种船舶与海洋工程装备产业领域，瞄准掌握一批产业高端环节核心技术和未来产业前瞻性技术，围绕产业链部署创新链，加强技术集成和项目整合，参与项目的承担单位要联合本领域内领先的科研单位，开展基于交叉科学的前沿性研究，加快前瞻性研究、核心关键技术突破，形成原创性技术成果，引领产业创新发展。

重大项目按照“项目+课题”的形式组织，由项目承担单位联合课题承担单位共同申报，项目承担单位原则上应为主要课题的承担单位，项目承担单位的主管部门作为项目主管部门。每个重大项目可设置2—3个课题，同一单位只能承担1个课题，每个课题市拨经费不超过80万元。优先支持省创新型领军企业、高新技术企业承担的项目，鼓励课题单位所在地主管部门给予配套经费支持。

2、一般项目组织方式。由各项目主管部门围绕指南确定的重点支持方向，结合我市重点发展的高新技术产业关键共性技术和新兴产业核心技术需求，聚焦地方优势产业整体提升及产业转型升级要求，按照面上引导、竞争择优的原则，优先支持高新技术企业、今年拟申报高新技术企业、创新载体内企业承担的项目。单个项目市拨经费一般不超过30万元。

3、限额申报要求。（1）重大项目，每个辖市区限报1项，省级（含）以上高新区限报1项；（2）一般项目，每个辖市区限报5项，国家高新区限报5项；除此以外，省级高新区可增报3项，省级科技产业园、省级（含）以上科技企业孵化器及市级以上众创空间可增报1项，其中高新技术企业和拟申报高新技术企业项目数量不低于60%；2015年市级以上科技创业大赛获奖项目申报不受名额限制。

四、申报要求

1、项目法人及项目主管部门在申报项目时应出具信用承诺。项目法人单位对项目材料真实性负责。各项目主管部门要强化项目申报主体责任，严格把关，认真对照申报材料原件进行审核，对申报项目单位的经营状况、资信风险、承担能力等方面进行全面查实；要认真履行管理职责，加强统筹协调，做好项目组织申报的指导和服务工作，保证项目组织质量和项目水平。

2、项目实施周期一般为3年，项目负责人应为申报单位在职人员，原则上应具有中级以上技术职称，年龄一般不超过55周岁，并具有项目技术领域较高学术水平和完成项目所需的组织协调能力。

3、同一单位和项目负责人申报项目不超过1项，同一项目本年度只能申报一个类别的市科技计划。有市科技计划在研项目的单位和负责人不得申报本年度项目；相同或相近内容曾得到市级（含）以上科技计划资助过的项目，不得再重复申报。

4、项目经费预算及使用需符合专项资金管理的相关规定，总经费预算合理，支出结构科学，使用范围合规，申请的市拨经费与企业自筹经费比例不大于1:2。

5、近3年有应结未结、暂缓暂停、强制中止、撤销项目或有在研项目、有其它不良信用记录的单位和个人，不能申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中相关责任主体有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按《镇江市科技计划项目相关责任主体信用管理办法（试行）》作出相应处理。

五、申报程序及相关要求

1、项目需同时进行书面申报和网上申报。申报单位在镇江市科技计划管理信息系统（网址：http://222.186.84.227）进行注册和申报，并通过网上申报系统打印项目信息表和申报书。申报材料统一用A4纸打印，按封面、项目信息表、项目申报书、附件材料顺序装订成册，一式两份（纸质封面，平装订）。其中附件材料需附企业营业执照、上年度企业财务报表、知识产权权属证明、技术合作协议、市级以上科技查新报告等主要材料。本通知及项目信息表、项目申报书样本可在镇江市科技计划管理信息系统或镇江市科技局（http://kjj.zhenjiang.gov.cn）网站下载。

2、各主管部门对照申报条件及要求对项目申报材料认真审查，确保项目申报质量，组织过程中要优先推荐我市苏南国家自主创新示范区“一区多园”内企业申报。项目书面申报材料报送镇江市科技项目受理中心（镇江市正东路6号科技大厦203室），并提交项目申报汇总表一式一份（见附件2）和相应的电子文档。

3、镇江市科技计划管理信息系统于2016年 月 日开网，2016年 月 日关网，项目书面申报材料集中受理时间为2016年 月 日~  日，逾期不予受理。

项目受理中心联系人：周  竞、徐志艳
联系电话：84429773

市科技局高新处联系人：周丽丽、梁鹏飞
联系电话：80822812、80822815

附件：1、2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目指南

2、2016年度市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目推荐汇总表

镇江市科学技术局         镇江市财政局

                           2016年  月   日

附件1

2016年度市重点研发计划（产业前瞻与

共性关键技术）项目指南

一、重点项目

1．智能装备
1010 工业机器人和智能机器人
1011 高档数控机床和基础制造装备

1012 智能制造和测控技术及装备
1013 智能电网关键装备

1014 智能化物流、包装等成套装备

1015 轨道交通关键装备

1016 高端医疗装备、互联网医疗装备
1017 新型环保装备
1018 三维打印成型关键技术及设备

2．特种船舶与海洋工程装备

1020 特种船舶控制系统及配套装备
1021 大功率船舶动力系统及关键设备
1022 海洋特种船舶作业装备
1023 船舶机械设备与系泊系统
1024 水下油气生产系统及装备
1025 风能与海水淡化关键装备
1026 水面水下无人航行器

1027 船舶海工用耐蚀防污涂料及技术
1028 船舶及海工平台救生系统
3．航空航天装备

1030 大飞机关键部件及高端配套材料

1031 通用航空器、直升机、公务机、无人机制造关键技术
1032 飞行控制、液压燃油、通讯导航、起落架系统、环境控制、健康监控、应急救生等先进机载设备及系统
1033 航空航天发动机、定位导航、信息通讯、人机交互、适航取证、遥感一体化综合处理和应用关键技术
二、一般项目

1．新材料

2010高性能纤维复合材料及制品
2011面向高端应用的高性能合金材料及制品
2012石墨烯、碳纳米管等碳材料生产关键技术及应用产品
2013膜材料、膜组件、膜装置的制备技术
2014金属基、树脂基等先进复合材料及制品
2015新型电子材料、平板显示材料及技术
2016建筑节能材料、绿色生态建材等新型建筑材料
2017医用金属、高分子材料等新型医用材料及制品
2018新型储能材料、能量转换材料及新型传热材料设计
制造技术
2．新能源
2020 新能源汽车关键技术及配套产品

2021 电动汽车充电设施与电网互动协调运行技术

2022 动力电池、燃料电池及电池管理系统、正负极材料
2023氢能、生物质能等新能源制备及利用关键技术和设备
2024超（特）高压输变电核心装备及产品
2025高转换效率薄膜太阳能电池及组件
2026新型高转换效率多晶硅/单晶硅电池及组件
2027太阳能光伏发电系统、光伏建筑一体化系统及产品
2028可再生能源（光伏、风电）接入输出控制技术、储能关键技术
2029 新一代核电机组关键配套设备及部件
3．电子信息

2030 第四代、五代移动通信关键技术与设备
2031 大数据收集、储存、挖掘、处理、分析关键技术
及核心设备开发

2032 云计算关键技术、应用软件开发及应用示范
2033 物联网、车联网关键应用技术、智能传感器及芯片

2034 基于卫星应用的关键技术及产品

2035自组织网络技术与移动互联网技术
2036管理软件、电子商务软件及系统软件
2037 三维数字化采集、工业设计与文化科技产业支撑软件

2038 量子通信关键技术
2039 地理信息系统关键技术
4．生物技术与医药

2040 重大疾病防治药物、新剂型药物

2041 中药现代化技术

2042 天然活性物质开发利用技术

2043 早期、快速、灵敏、低成本诊断检测试剂

2044 多功能、小型化、智能化数字诊疗仪器设备

2045 医用支架、植入材料及其它医用材料技术与产品

2046 高值精细化学品生物制备技术

2047 非粮生物质能源产业化制备关键技术

2048 新型给药系统制备技术

5．高效节能环保

2050 碳捕获、贮存技术及环境保护应用中的低碳技术

2051 工业废气高效洁净与资源化利用技术

2052 工业污水中有机毒害与重金属污染物节能型
消减技术

2053 低碳、低硫氮污染高效洁净燃烧技术开发及应用

2054 半导体照明及功能型节能光电材料开发及应用

2055 大型机电装备高效传动节能技术开发及应用

2056 面向资源再生的绿色循环制造技术及设备

6．其他产业共性关键技术

2060 除上述所列技术方向外，其他产业共性关键技术
附件2

2016年市重点研发计划（产业前瞻与共性关键技术）项目推荐汇总表
推荐单位：      （盖章）

	申报类别
	序号
	指南代码
	项目受理号
	项目（课题）名称
	申报单位
	合作单位
	所在载体名称

	重大项目

	一般项目

备注：1. 此表由辖市区科技局、新区经发局，高新区管委会填报。
      2. 所在创新载体类型填写：国家或省级高新区、省级科技产业园、国家或省级科技企业孵化器、国家或省级众创空间、省创新型乡镇。

- 1 -
— 11 —